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Die Geschic;hte der hesychastischen Streitigkeiten ist zwar in 
ihren Grundlinien bekannt, bedad jedoch noch in so manchen Ein-
zelheiten einer eingehenden KHirung. Das kann, wie schon einmal 
gesagt, nur dann erfolgen, wenn alle auf diesen Streit beziiglichen 
Schriften, oder wenigstens die wichtigsten von ihnen, zuganglich 
gemacht worden sind. Die Richtigkeit dieser Ansicht wird bewiesen 
durch das neue Licht, dasdurch die jiingsten Publikationen von 
J. Meyendorff und G. Schiro, auf den Ausbruch des hesychastischen 
Streites fiel. 

In der Zeitspanne von 1328 - 1330 1 kam iiber l'hessalonike nach 
Konstantinopel ein Monch aus Seminaria in Siiditalien: Barlaam der 
Kalabrese 2. Sowohl in l'hessalonike wie in der Hauptstadt trat er 
in Verbindung mit den wichtigsten Politikern und Gelehrten der 
Zeit, ja sogar mit Kaiser Andronikos III. selbst. Zugleich wurde er 
Abt des Soter· Klosters in Konstantinopel. Als Ende des Jahres 
1333 oder an fangs 1334 die papstIichen Gesandten Franceso de Ca-

____ merino, BischoL-von-Cherson und- Richard-,-Bischof- von--Rosporos-

II< l:uV8)(;8ta 'tij<,; 'reA.. 311 '"Coil ltQ0'l1Y0'V1.I.6VOU '"C811)(;01l<';. 
1. <Tij.; '"CcOV POOI.I.UtOOV f)ysl-tovlu,; sl; 'Av(\QoY£XOU '"Coil IMnltou ltQo<; '"Cov V80V 

!£state&eLtJ'I'J<; "Av3QoVL)!'OV sl; '!-taA.Lu<,; dviJQ sl<; Bu!;u.v't"tOV, Q6.KO<'; Qool-t(fiKOV 
i'lxoM<; xat BaQA.aul.l. ea1J1:0v bvol-tu,'"Co<,;" Nikeph. Gregoras, Hist. Byz. XI, IO: 
I, 555 (Bonn); ders. Dialog «WA.ooQSV"Ho<;» ed. A. Jahn, Archiv fUr Philologie 
und Pltdagogik, Supplementband 10 (r844) 492 ff.; vgl. R. Guilland. Essai 
sur Nicephore Grt!goras, l'homme et l'reuvre, Paris I926, S. r6. 

2. Die wichtigste Literatur fiber Barlaam: Catholicisl11e I 1253 - 55 (M. 
Jugie); DTC II 407·410 (F. Vernet); DHGE VI 817 834. (M' Jugie); LTL 
970 (V. Laurent); Ehrhard 100· 102; Jugie I, 470 - 473 und passim ders., Bar. 
laam est il ne catholique ? EO 39 (t9:10) 100 125 i C. Giannelli, Un progetto 
di Barlaam Calabro per I'unione delle chiese, Miscellanea G. Mercati III, 
(Studie Testi 123) Vatikan 1916, 151 - 208; C. Mandalari, Fra Barlaam Cala-
brese maestro del Petrarca, Rom 1888; J. Meyendorff, Les debuts de la con· 
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nach Konstantinopel kamen 3, urn mit Kaiser Andronikos III. Palaio-
logos tiber die Vereinigung der beiden Kirchen zu verhandeln, legte 
der Kaiser die Fiihrung der Verhandlungen offiziell in die Hand Bar-
laams 4. Nach seiner Riickkehr nach Thessalonikt: unterwirft er seine 
Werke gegen die Lateiner einer neuen Redaktion 6. 

Zur selben Zeit schrie!J auch der heilige Gregorios Palamas 6 gegen 
troverse hesychaste, Byzantion 23 (1953) 90 - 96; ders. Un mauvais theologien 
de I'unite au XIVe siecle: Barlaam Ie Calabrais, in: L'eglise et les eglises II, 
Chevetogne 1955, S. 47 - 64; G. Papamichael, a. a. O. 10 - 43 und passim-
ders., '0 &YWI; rQ'I]yoQtO; I) IIa.Aa.J.td1; 'Xa.l Ba.QAa.alJ. I) IJ.sx,Qt 'tij; O'1Jvol)ou 
'tou 1341, 'E?!.l/,A. WaQo; ]ahrg. I Bd I (1908) 297 - 339; G. Schiro, Barlaam Cala-
bro, Epistole greche, Palermo 1954. 

3. Nikeph. Gregoras, Hist. Byzant. X, 8j I 501 - 520 (Bonn). 
4. Aller Wahrscheinlichkeit nach war Barlaam inzwischen (1331.1332) 

nach Thessalonike zuriickgekehrt und wurde zur Fiihrung der Debatten eigens 
nach Konstantinopel gerufenj vgl. DHGE VI 819 (M. ]ugie). 

5. Patr. Philotheos, Enkomion auf Palamas, PG 151, 584 B. 
6. Palamas wurde geb. in Konstantinopel 1296]7. Er sfudierte Gramma-

tik, Rhetorik, Physik und Logik, also aristotelische Philosoph ie, und Theolo-
gie (PG 151, 559 D· 561). In den Hesychasmus wurde er durch den Metropo-
liten Theoleptos von Philadelpheia eingeweiht (PG 151, 561 A). Mit 22 Jahren 
treffen wir ihn als Monch im Athos - Kloster Vatopedi unter der geistigen 
Fiihrung des Gregorios Sinaites. Dann zieht er sich mit gleicbgesinnten he-
sychastischen Monchen auf einen Berg bei Berrhoia ztlriick, um nach eini-
ger Zeit wieder auf den Athos zurUckzukehren. Hier wird er zum Abt der 
grossen Laura gewahlt. Auf Grund seiner Einmischung in die hesychastischen 
Streitigkeiten und seiner fiihrenden Rolle ill diesen Kampfen hatte er ver-
schiedene Verfolgungen zu erleiden, bis er nach dem Sieg seiner Sache zum 
Metropoliten von Thessalonike gewahlt wurde (134,7), ohne seinen Stuhl wirk-
lich besteigen zu konnen. Er geht also zuerst auf den Athos, dann auf die 
Insel Lemnos, und erst 1350 kann er triumphierend seine Kathedra besteigen. 
1351 fahrt er neuerdings in die Hauptstadt. 1352 kehrt er nach einem drei· 
monatigen Aufenthalt auf dem Athos wieder nach Thessalonike zuriick. Bald 

ihm und Joannes V. Palaiologos eine Aussohnung herbeifiihrte, fa.lIt aber in 
die Hande von Piraten, die ihn nach Asien verschleppen (PG 151, 626 B). 
Nl,l.chdem er viel Schreckliches als Gefangener a usgehalten hatte,wurde.er 
von Serben befreit, welche das geforderte Losegeld erlegten (PG 151, 627 
B). Er geht nach Konstantinopel (1355), disputiert dort mit seinem Gegner. 
Nikephoros Gregoras (siehe weiter unten!) in Gegenwart des Kaisers Joannes 
V.Palaiologos(vgLGregoras, HistByz.XXX ff: III, Boun)und 
kehrt s.chliesslich nach Thessalonike zurUck, um sich der Verwaltung seines 
Sprengels zu widmen. Er starb am 14. November 1359. Auf der Synodedes. 

mas: Einiges davon wurde schon bei der allgemeinen Bibliographie zum 
Hesychasmus verzeichnet: dariiber hinaus seieu. erwahnt: DTC XI, 17.35 ·1776 

http:hatte,wurde.er
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die Lateiner zwei Abhandlungen, die dem Nachweis gewidmet waren,' 
«dass der Heilige Geist nicht auch aus dem Sohne, sondern nur aus 
dem Vater hervorgehe 7» Aus der Weise freilich, wie gegen die Lateiner 

(M. ]ugie): LTD IV 682 (W. Koch) RF XIV 599 - 601 (PH. Meyer; .:N. A· 
Bees. To rQflyoQ(ou 1:0U UaAalld. 'A&f1va 16 (1904) 638 ff; 
M. Candal, Innovaciones palamiticas en el doctrina de Ia gracia, Miscellanae 
G. Mercati III, Vatikan 1946, 65 • 103; K. Dyobuniotes, To il1:o<; 1:0U -6awhou 
rQflyoQ£ou 1:0U UaA'lftd, 'Eltta1:. BItS1:T\Ql,<; 1:ij<; EJSOAOYtlGij<; 1:0U IIavs1tta1:f1-
IlLOU 'Airflvwv 1 (1924) 74 ff; Ehrhard 103 - 105; Emereau, Hymnographi Byzan: 
tini, EO 22 (1923) 432; G. Georgiades - Arnakes, Gregory Palamas among the 
Turks and documents of his captivity as historical sources, Speculum 26 
(1951) 104 - 129; ders. Gregory Palamas. the XtO's<; and the Fall of Callipoli, 
Byzantion 22 (1922) 305 - 312; S. Guichardan, Le probleme de la simplicite 
divine en Orient et en Occident aux XIVe et XVe siecle: Lyon 19:13j V. Gru· 
mel: Gregoire Palamas, DUns Scot et Georges Scholarios devant Ie probleme 
de la simplicite divine, EO 34 (1935) 84 - 96; A. de Ivanka, Le fondement pa-
tristique de la doctrine palamite. IIs1CQaYltsva EJ' tlts&v. ButavetvoA. 
(19531 B' IIilQaQ,&. 6 (t9)6) 129.·131; ]ugie 1438·442; ders. Gre" 
goire Palamas et l'Tmmaculee Conception, Revue Augustinienne 9 (1910) 145 -
167; Th. Kastanas, '0 dyw<; rQflyoQto<;; () IIaAallii<; xai, 6 ftual;txtalto<; 1:WV 
a'&wv. Thessalonike 1929; C. Kern, Geistliche Ahnen des Gregorios Palamas. 
(russ.) Paris 1912; ders. Les elements de la theologie de Gregoire Palamas, 
Irenikon 20 (1947) 6 - 33. 140 - 165; ders. Die Anthropologie des hI. Gregorios 
Palamas (russ). Paris 1951; Manch Vassilij (Krivosein). Die asketische und 
theologische Lehre des hI. Gregorius Palamas, Wiirzburg 1939; .lass. Semina-
rium Kondakovianum 8 (1936) 99 - 154 (russ) (mit franz. Zusammenfassung) 
und englisch: Eastern Churches Quarterly 3 (1938) 26 - 33. 71 - 84. 138 . 
193 - 214. V. Losskij. La theologie de la lumiere che-z saint Gregoire de Thes-
salonique, Dieu Vivant 1 (lSi5) 93 - 118; ders. Darkness and light in the 
knowledge of God, East. Church Quarterly 8 (1950) 460·471; C. Lialine, 

-1'he - ...._ 
Church Quarterly 6 (1946) 266 • 287; ]. Meyendorff, Les debuts de la con-
troverse hesychaste, Byzantion 23 (1953) 117 • 102; - ders. EJda XciQL<;; xal aWllu 
XQta'&ou, rQ'ljYOQLO<; 37 (1954) 19·31; G. Mercati, Notizie... passim; 
Chr.Papadopulos, IIw<; eye'lls'&o ii a.YL01Co('ljaL<; 1:0U aytou rQflyoQ£ou 
a1:oAo<;BaQvci/:1a<; II 1 (a. a.) 208 210) ders. '0 dYLO<; rQflyoQ 0<; () IIaAuftliG, dQ-
Xtsrclaxo1Co<;; EJlla(JoAov£X'l1<; xat AanVt)l7i<; exxA'I1of <1\;, rQflYOQLO<; IIaA<1Ild<; 2 (1918) 
345 - 354; L. Petit, Les archeveques de Thessalonique, EO 5 (19u2) 92 - 93; 
]. J. Sokolov, Sv. Grigorij Palama Archiepiskop Thessalonikij, ego trudy 
i ucenie 0 isichii, Petersburg 1913; O. Staniloae, Calea spre lumina dumne-
seasca la sf. Grigorie Palama, Annuarul Acad. Teol. Sibiu 6 (1929 ·30) 55 - 72; 
qers. Viara si invatatura sf. Grigorie Palama, Sibiu 1938; B. Winslow, the 
ascetic and theological teaching of Gregory Palamas, East. Church Quar: 
terly 3 (1939) 309 312; P. Wittek, XLOVE<; Byzantion 21 (1951) 421 - 423. . 

!J., Vgl. Meyendorff, L'origine... EJsoAoy(a 25 (1954) 602 ff; - ders.... Les de-
,bUts... Byzaution 23 (195!J) 102 ff. 
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vorgegangen wird, ersieht Palamas, dass es zwischen ihm und Bar-
laam Unterschiede in dec Auffassung der TriniHitslehre gibt, una er 
setzt diese U nterschiede auseinander in seinem ersten Brief an Akin-
dynos 8, der im Jahre 1335 entstanden ist 9. Die Theologie des Bar-
bam 10 fiihrt zu einer agnostischen Haltung, aie keine Erorterung des 
Geheimnisses der Trinitat mehr gestattet. Das, womit er die orthodoxe 
Lehre zu stiitzen und zu verteidigen glaube, sei im Grunde reiner Ra-
tionalismusll • Palamas fand auch keinen Gefallen an der dialektischen 
Methode Barlaams; «KaL fli)'Y ilL tro'Y ti)'Y lhaAEXtLxi)'Y €v 3tI;Ql tov 
ello;; AEyoflE'YOL eioo.yOv"Cco'Y, S naQa. troy -61l0AOYCO'Y a11:t}yOQIl'U"Co.L 11:0.-
"CEQCO'Y, B't "Co ('Y'U'Y xo.l tOUt.co'Y £{) aVIlAV(1I!l1l 
'lxtO't' €v £VQ1jcrllt to xa-6oAo'U» lao 

Gegeniiber dieser Dialektik betont Palamas die Bedeutung des 
Glaubens und dec Gnade 13. Die logi.5che Erforschung von Tatsachen 
ist fUr Pall1mas ohne Bedeutung, wo immer sie in Gegensatz zur 
Lehre der Schrift gesetzt wira und in Gegensatz zur kirchlichen Uber-
lieferung, wie sie sich in den Schriften der Vater findet. Niederschlag 
fand diese Diskussion in einer ganzen Reihe von Briefen: vier Briefe U 

8. Gregorios Akindynos wurde geb. anfangs des 14. Jahrh. im bulgari-
schen Prilep von slavischcn Eltern. Er wurde ein Schiiler des Palamas, harte 
aber auch bei Barlaam. Zuniichst auf Seiten des Palamas, wurde er bald ein 
gefahrlicher Gegner desselben und Ubernahm nach Abreise des Barlaam die 
Fiihrung der Antipalamiten. Man hielt ihn fUr einen Kenner der scholasti-
schen Methode, da man ihm fiilschlich De essentia et operatione (PG 151 
1191 - 1242) des Prochoros Kydones zuteilte. Seine echten Werke sind zum 
grassten Teil unediert. Literatur: DTC XI 1803 - 4 (M. Jugie); DS I 263· 2 8 
(M. Disdierl; LTK I 183 ·18 (V. Laurent); Ehrhard 100. 102; R. Guilland, 
Correspondance de Nicephore Gregoras, Paris 1927, 293 - 297; Jugie I, 473, 
474; Mercati, Notizie 1· 61. 285·355 und passim; R. J. Loenertz, Dix - huit 
lettres de Gregoire Acindyne analysees et datees, Or. Chr. Pel. 23 (1957) 

, t'origine -... 25 ff. 
10. Uber seine theologischen Ansichten vgl. J. Meyendorff, Un mallvaja 

de l'unite au XIVe siec1e: Barlaam Ie Calabrais: 1054 ·1954, 
L'eglise et les eglises II, Chevetogne 1955, S. 50·64:. 

11. Philotheos Kokkinos, Enkomion auf Palamas, PG 151, 584 CD. 
12. J. Meyendorff, L'Origine. 9EOAoyia 26 (1955) 85. 

«"I<J(l(lW ot 1i!l.l(a{}a-'!k\!EVOL "C!J'Y xaQ8LaV 8La. "CEX!:!-"'''l(?LO\1 "Cfj.! En!!()J.UlV'l)Ii 2V", 
on 2<J"Ct eEOC; xat' oLOV !proc; l,unAov 8s 1CfJ'fIl <pro-

"Coe; VOS(?OU .s 'KIlL d.i'iAOO». Meyendorff a. a. O. S. 87. 

- 90; 2. Brief an Akindynos: ed. G. Papamichael ·EXXA'I}<J. illuQo; VI, 
Baud 12 (1913) 375·381; 1. Brief an Barlaam, ed. G. Papamichael a. a. O. 

9. 

theologien 

1955) 77 
26 
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des Palamas all Barlaam und Akindynos, und acht des Barlaam an 
Palamas undandere Adressaten 13 Diese Briefe erlauben es uns, 
Schrittfiir Schritt die Entwicklung der Unterschiede, wie sie sich all-
tnahlich herausschalten, zu verfolgen. Sie fallen alle in die Jahre 1335 
bis 1337 16, Die Ausdriicke sind anfiinglich noch recht freundschaft-
Beh gehalten 11, werden aber zum Schluss absolut scharf 18. Barlaam 
fiihIt sich in seinen letzten Briefen veranlasst, den ganzen Hesychas-
mus zu kritisieren und richtet gegen seine Anhanger den Vorwurf 
der Nabelschau 19 Wiihrend so der Gegensatz zwischen Barlaam und 
Palamas - wie Meyendorff richtig bemerkt 20 - anfiinglich rein theore-
tischer N atur war, und die Angriffe Barlaams gegen die Monche ganz 
im Hintergrund standen, sodass sie Palamas so gut wie unbeachtet 
lassen konnte, muss Palamas zum Schluss gezwungenermassen den 
Schutz der Monche iibernehmen gerade gegen diese Angriffe Bar-
laams 21. Mit anderen Worten: er sah sich gezwungen, seine Lehre in 
ein System zu bringen - ein System das als solches neu ist, sich je-
doch im einzelnen vollig auf die Viiter stiitzt. besonders auf die 

13 (1914) 42 - 52. 245 - 255. 464 - 476; 2. Brief an Barlaam: Inhaltsangabe bei 
Meyendorff, Les debuts... Byzantion 22 (1953) 117 - 119. 

15. Zwei an Palamas, einer an Neilos Triklinios, zwei an den Hesycha-
sten 19natios, zwei an David Disypatos nnd einer an Joseph Kalothetos 
Vgl. Schiro, a. a. O. S. 22j) - 230. 

16. Vgl. Meyendorff, Les debuts ... Byzantion 23 (1953) 104;· G. Schiro, 
a. a. O. S. 47 • 4i!. 

17. Palamas nennt Barlaam: «xaAov 'l:a. 'l:S aAAa lGat 3tsQt ';011(; A.6yOU(;" 980-
Aoy£a 26 (1955) 77. 

18. Schon im zweiten Brief Barlaams an Palamas (Schiro a. a. O. S. 
- 314rzeigt es-sich, dass sich die Atmosphiire schon bedeutelld 

hat; 
19. G. Schiro: a. a. O. S. 279 - 330, bes. 292. 323· 324. 
20. Les debuts... Byzantion 23 (1953) 11P. 
21. Von dies em Punkt ab haben wir eine kurze, einfache und sachliche 

Schilderung der Ereignisse aus der Feder des David Disypatos. eines der 
eifrigsten Palamiten. der im Auf trag der Kaiserin . Mutter Anna von Savoyen 
eine «io'l:oQ'av ·lltd OTto); ,;iIv OUvSO';1\ lGa,;d ';0'1' BaQAadJl. xat 
'Ax(v/)uvov 3tov1\Qd atQ80t(;» schrieb. Das Buch entstandwahrscheinlich im 
Jahre 1847 nnd wurde zum erstenmal ediert von J. Engelhardt in seiner 
Ahhandlung:Die Arsenianer nnd die Hesychasten. Ein Beitrag zur Geschich-
te der griechischen Kirche im 13. und H. Jahrhundert, Zeitschrift f. d. 
histor. Theo!' 8 (1838) 74 - 77. Eine andere Ausgabe besorgte D. Uspenskij, 
Athos III, Petersburg 1892, 81ll ·835. Eine neue Ausgabe veranstaltete de Can-
dal, Origen ideologica del Palamism') en un documento de David Disipato 
Miscellanea Comillas I (1913) 487·525 und Or. Chr. Per. 15 (1949) 85 -125. 
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;Kappadokier, die in ihren Schriften iiber Gottes Unbegreiflichkeit 
den Rationalismus des Eunomios bekamp£t hatten. Wir wollen 
'diese Theologie des Palamas weiter unten analysieren. Hier wollen 
wir nur bemerken, dass diese Lehre ein theologisches System mit 
ganz bestimmter Zwecksetzung darstellt. Dieser Zweck ist die 
Rechtfertigung der hesychastischen Spiritualitat. Die in Thessalonike 
versammelten Monche unter dem Vorsitz des Monches IsidorosBuche-
ras 22 beschlossen namlich zum Schutze ihrer Interessen gegen die 
Angriffe des Barlaam niehts anderes, als eben Palamas vom Athos zu 
ihrer Hilfe zu holen 23. Dieser schreibt im Jahre 1338 die erste Triade 
seiner Reden «'Yn:EQ l:ooV 1.8Qoo; ohne dabei Barlaam na-
mentlich zu erwahnen. Zu Beginn des nachsten Jahres (I339) wird 
Barlaam vom Kaiser Andronikos III. Palaiologos mit der Fiihrung 
cler Unionsverhandlungen mit Papst Benedikt XII. beauftragt. Er 
entwickelt seinen Plan in der Schrift l:rtV O'ulI0801l n:8QL n:QOt; 
ladvo'Ut; und reist an der Spitze seiner Gesandtschaft nach 
Avignon, um dieentsprechenden Verhandlungen zu fiihren 24. Wahrend 
seiner Abwesenheit veroffentlicht Palamas eine zweite Trias von Re-
den, die sich in der Hauptsache mit den schriftlichen i\nwiirfen Bar-
laams gegen die Monche und deren Widerlegung befasst 25. Ais Bar-
laam im Herbst I339 von Avignon nach Konstantinopel zuriickkat:t;l, 
iibernahm er die Verteidigung seiner fehlgeschlagenen Gesandtschafts-
reise und ging dann sofort nach Thessalonike, wo er sein Werk 
durch Palamas vollstandig zerstort vorfand. Er griff nochmalszur 
'Feder und wandte sich nochmals gegen die Hesychasten 26, wobei er 

22. Isidoros wurde spater Metropolit von MonemLasia (1342) und oeku-
menischer Patriarch (1347). Er erhob Palamas zum Metropoliten von Thessa-
lonike; vgl. LTK V 6.H (E. Stolz); Ehrhard 101- 103. 106. Emereau, Hymno-
graphi byzantini, EO 23 (1924) 28'3 - 284: V. Laurent, La liste episcopale du 
synodicon de Monembasia 

23. PG 151, 586 AB. 
2.4. C. Gianelli, Un progetto di Barlaam per I'Unione delle Chi ese, Mi-

scellanea G. Mercati III, (StudieTersti 123) Vaticano 146, 157 - 208. 
,25. Bruchstucke des Werkes Barlaams batte sicb Isidoros zu verscbaf-
fen gewusst, der sie auch Gregotios Palamas vorlegte. (PG 151, 586 A).Joan-
-nes Kyparissiotes BarIaam gestohlefi:--

oliv IIa'.a!.ul.<;, j.l.ii.I.J"ov S.I! .i1v olxi.av 
pn;olJ '{l! .0 Palam. Transgress. I, 3: PG 152, 680 D. 

26.« 
tV '!:u :n:AI!La'!:a toii :n:6.1'roue; de; MaaO'(lAWVOVC; dVEqlEQe, St' rov (!1J\,eYQa' 
<pet» J. :Kyparissiotes, . Palam. Transgress. T 3: PG 152, 680. 
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freilich nicht mehr von Nabelschauern sprach, sondern seinem Werk 
den Titel: «Gegen die Messalianer» 27 gab. Als Antwort darauf schrieb 
Gregorios Palamas die dritte Trias 28 seiner Reden gegen Barlaam. 
Diese Schriftenreihe gab Barlaam die Gelegenheit, Palamas jetzt ganz 
personlich anzugreifen. Er verHisst zu diesem Zwecke Thessalanike 
und geht in die Hauptstadt. Er wendet sich an den Patriarchen und 
seine Synode und klagt Palamas nicht nur der Nabelschau und einer 
falschen Gcbetsweise an, sondern auch einer blasphemischen Lehre 
von Gott: «"On XaLVOtEQa; ELO'aYEL <pwvu; EV tfj !-t'UO'tLXfj tij; ExxA'Y\O'La; 
ttEOAOyLq. xal {}EwQ(a; tEQatEVEtaL XOJllWV xal OLtlO'EW; !-taAAa !-tE" 

27. Vgl. Philotheos, Enkomion, PG 151, 589 CD; DHGE VI 823 (M. Ju-
gie); Die Massalianer oder Messalianer tauehten um die Mitte des 4. Jahrhun-
derts in Mesopotamien auf, verbreiteten sieh aber von da aus naeh Syrien. 
Kleinasien, Armenien und Thrakien. 1m mittelalterliehen Thrakien sind sie 
als Bogomilen bekannt. Ihr Name Messalianer ist semitiseh und bedeutet, 
«Beter» (Euehiten). Sie veraehteten die kirehliehen Sakramente und Riten, 
predigten Besitzlosigkeit. Ehelosigkeit und Fasten. Manner und Frauen leb-
ten bei ihnen gemeinsam. sie hielten fortwahrende Gebetslibungen und 
enthusiastisehe Tanze ab. weswegen sie aueh Tanzer genannt wurden; sie 
glaubten mit ihren Augen Gott zu sehen und eins mit ihm zu sein und ver-
aehteten jegliehe Arbeit naeh dem Wort des Evangeliums: «Arbeitet nicht 
um eine Speise. die zugrunde geht» (Joh. VI 27). Ihr Lehrbueh hatte den 
Titel «Asketikon». Diese Haretiker wurden von zahlreiehen Synoden des 4. 
und 5. Jahrhunderts. insbesondere aueh yom Ephesinum, verurteilt. Litera-
tur: Epiphanios. Adv. Haer. 80. 3: PG 42, 756 - 773; Joannes Damase. Adv. 
haer.: Pg 94. 729 -737; Euthymios Zigabenos. Panoplias 26 - 26: PG 130 1273-
1332; - Theodoretos Epitome IV 11: PG 83, 429 - 432; DTC X. 792 - 795; LTK 
VIII. 114; RE XII. 661 - 66i F. Dorr, Diadoehus von Photike und die Messa-
lianer. Freiburg 1937; A. Dorries, Symeoll von Mesopotamien. Leipzig 1941 

-----8-;- 425-ff;-J;-Hausherr,Ijes-grands-eourants-de-la-spiritualite-orientale,Orient-.--
Christ.Period. 1 (1935) 114 - 138; ders. L'erreur fondamentale de la logique du 
Messalianisme, Or. Chr. Per. 1. (1935) 328 - 360; ders. Quaenam aetate pro-
dierit «Liber graduum». a. a. O. S. 495 - 502; E. Peterson, Die Haretiker der 
Philippus - Akten, ZNtW 31 (1932) 97 - 110; ders. Die Sehrift des Eremiten 
Markus liber die Taufe und die Messalianer, ZNtW 31 (1932) 273 - 288; ders. 
Zum Messalianismus der Philippus - Akten, Oriens Chr. III 7 (1932) 172 -179 
K. Rahner, Ein messalianisehes Fragment liber die Taufe, ZKathTH 61 (1937) 
258 - 271; M. Wellnhofer, Die thrakisehen Euehiten und ihr Satanskult, BZ 
30 (1929))30 477 - 48i. 

28. Die insgesamt neun Reden liber das Thema finden sieh in den mei-
sten Has vereinigt, bes. im Cois1. 100, fo1. 103v - 225r. Ein Bruehstiiek der 
ersten Trias (naeh der Ausg. des Nikodemos Hagioreites in der Philokalia) 
in PG 150, 1101 -1118. Weitere Bruehstlieke ed. P. Uspenskij a. a. O. III 
688 - 691; vgl. Philotheos, Enkomion, PG 151, 588D - 589 C. 

29. Nikeph. Gregoras, Hist. Byz. XI, 10, I, 557 (Bonn). 
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29. M. Jugie und aBe, welche nach ihm iiber den Pal"amisinus 
geschrieben haben, berichten, dass Palamas in seiner dritten Trias 
iiber «hohere und niedrigere Gottheiten» spreche xUL 

das hehst also iiber eine Vielzabl von Gotthei-
ten, und dass sich Barlaam dieses Umstandes bemachtigt habe, um 
gegen Palamas beim Partiarchen die Anklage auf Haresie zu erheben 30. 

Leider kennen wir den 'I'ext dieser letzten Trias nicht. Aber nacb 
aHem, was sich aus dem Brief des Gregorios Palamas an Akindynos 
aus dem Jahre 134131 ergibt, scheint es nicht, dass sicb die Dinge so 
verbielten. Palamas schreibt an Akindynos eindeutig folgendes: «sarLv 
aQ(J. vcpsq,tsv'l1 Xfm1. 00; x&vtatiff EiltEV 
o fJ 3wQov ouaa 'toti 
BEOU. Kat llat'llV vii'V 0 BUQAaafJ. tlJ'V Sd}staa'V JtEQtaYYfAAEL M'j{}e'V xu{}' 

32. Hier spricht Palamas nkht von zwei Gottheiten, einer bohe-
beren und einer niederen, sondern von der Vergottung, welche ein Ge-
scbenk der hoheren Wesenheit G(lttes ist. Die oben angdiihrten Au-
toren verstiimmeln die angefiihrte Stelle des Brides und beschranken 
sich auf das Zitat: «SroQov noaa und lassen 
tov BEOi:i» weg, wodurch man zur Vermutung kommt, das zu ergan-
7ende Hauptwort sei Die Veroffentlichung des Briefes dient 
also zur Richtigstellung einer verullglimpften Wahrbeit. Jedenfalls 
bemiihte sicb Barlaam, nicht nur die offentliche Meinung fiir sicb zu 
gewinnen, sondern aucb den damaligen Patriarchen J oannes Kalekas 
(r333 • I347) 33, der durch einen eigenen Brief Gregorios Palamas nach 

30. DAGE VI 823; DTC XI 173B. li55. 
31. Meyendorff, Dne Lettre... 24 (1953) 557·582. 
32. Meyendorff, a. a. O. S. 577. 
33. Joannes Dalekas Aprenos ist geboren 1282 und wurde 1333 Patriarch. 

Im Hesychastenstreit zumichst schwankend, stellte er sich schliesslich gegen 

als die Kaiserin - Mutter Anna auf die Seite der Hesychasten einschwenkte. 
Nach der Synode von 1347 wurde der Patriarch in ein Basileios - Kloster 
verbannt, kam hank nach Konstantinopel zuriick und starb am 29. XII. 1347. 
Kyparissiotes nennt ihn den "'grossen Patriarchen:a (PG 152, 708; vgl. Grego-
ras, Historia XVI, 4: II R13 (Bonn); Miklosich - :l\mller II 168·243 nnd PG 
152, 1215·128 Ij Catholicisme II 377 ·78 (M. Jugie)j DHGE XI 378·380 (Gouil-

- Ehrhardl'l4; 
Uberlieferung und Hestand der hagiographischen und homiletischen Litera-
tur der griechischen Kirche, Leipzig 1936 ff, I 3, 559·631; Mercati.. Notizie... 

152) Vatican 1950, S. 17 f.; E. Herman, Absetzung und Abdankung der Pa-
triarchen von Konstontinopel (381 . 1453) in 1054·1954) L'Eglise et les Eglises 
S. 300. 
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Konstantiuopel zitierte, damit er zu den gegen ihn erhobenen Vor-
wiirfen'Stellung nehme 3;1,. Barlaam hatte vor aHem durchblicken 
lassen, dass Palamas entgegen den heiligen Kanones auf dem Heili-
gen Berg und in Thessalonike Konventikel veranstaltete 35. 

In der Zwischenzeit aber hatte sich Palamas zusammen mit lsi-
doros Bucharas Ende 1340 oder anfangs I34I nach dem Athos 7U-

riickgezogen 36, urn sich mit den dortigen Monchen zu verstandigen. 
Hier verfasste er den Tomos Hagioreitikos 37, wie er selbst in seinem 
zitierten Brief an Akindynos mitteilt 88. Dieser Tomos in Kiirze 
in den Grundlinien die Lehre des Palamas iiber die gottliche Gnade, 
iiber die mystische Vereinigung mit Gott, iiber das ungeschaffene Tha-
borlicht, iiber Wesen und Wirken Gottes und iiber die sinnliche und 
geistige Wahrnehmung des iiber den Sinnen gelegenen. Wie der 1'0-
mos betont, handelt es sich dabei eindeutig urn die von der Schrift 
vt:rtretene Lehre, wie sie die Viiter iiberliefert haben 39. Der Tomos ist 
vom Protos des HeiIigen Berges, von 19 Gerontes und vom Bischof 
von Ierrissos und dem Athos unter7eichnet. Nach dem 'l'hriumpf des 
Palamas wird der Hagioritische Tomos von der ganzen Orthodoxie als 
genuiner Ausdruck der orthodoxen Lehre anerkannt. Nach Unter-
schreibung des Tomos kehrte Palamas nach Thessalonike zuriick. Da· 
rauf unterwarf er sich der Aufforderung des Patriarchen und ging in 
Begleitung einiger Monche, seiner Freunde und Gesinnungsgenossen, 
nach Konstantinopel. Hier fand er freilich eine unfreundliche Atmo-

340; Nach Akindynos sandte der Patriarch den Brief an die Kirche von 
Thessalonike durch Vermittlung Barlaams. Auf des Akindynos, und 
da Barlaam den Brief nicht mehr herausgab, schrieb der Patriarch einen 

-------neuen uiidzwar dlrekt -anPal!unas: "gl.Re-de des Akindynosan- den Pa':-
triarchen Joannes und die Synode: Uspenskij, Synodik S. 87 - 88. 

35. ,,'Q<; aQa (, naAal-tcl<; :rtaQM'lJVayooyu<; .ij) "OQSL rij) 'AYLq} :rtOLn xliv 
tii 8eO'lj(J.AoviKU :rtoQu .0-0<; -frdotu; Kat tSQO-O<; xaVOv(1.<;;» U spenkij, Synodik S. 87 

36. Philotheos, Enkomion, PG 151; 593 BC. 
37. PG 150. 1225 - 1236. 
38. «Metd j.tev.oL .1)'1' :J'tQOt;; .0 aywv oQo<; an;08'IJI-tLaV, €V <II xat .0IlOV 

h 81£.« XSq1aAaLO(<; 1£QO<; .u rraQ' ou.d xa.u trov oQ-froM;oov YSYQaj.tJ.t8va:rte:rtolllx(I. 
!-tev, ,)n;oyeYQallJ.t8VOv :rtaQ« U .oii &noo.!iwu :rtQcirt'ou xat trov f)YOUfLhoov ,cat .rov 
Aoy!i8oov Y8QOV'OOV )Cat 'OU LSQoo.atou €:rtL(JXOitOU 'ISQLOoii.. J. Meyendorff, Une 
lettre a. a. O. 581. Uber die verschiedenen Ansichten zur Autorschaft des 
Tomos Hagioreitikos vgl. Meyendorff a. a. O. 559; vgl. auch PG 151, 757 
CD; 14,2, 329 A; 154, 861 D. Auf Grund der beiden letzten Verweise halt 
M. Jugie dafiir, dass der Verfasser des Tomos Philotheos Kokkinos is!, aller-
.dings unter der Inspiration des Palamas. DTC XI 1784. 

39. Po. 150, 1236 A. 

http:j.tev.oL
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sphare vor. Er wies jedoch seine Schriften vor undkonnte damit die 
Vorurteile iiberwinden, die man sich gegen ihn gebildet hatte 40. 

Damals wurden noch bedeutende Anstrengungen gemacht, nicht 
zuletzt durch den Raiser selbst, der aus Akarnanien zuriickgekehrt 
war,um die Vorkampfer im Streit miteinal1der auszusohnen; aber aIle 
Bemiihungen waren vergebens 41. So wurde die Einberufung einer 
Synodezur RBirung der Frage besch10ssen. _ Diese Synode, die erste 
dner ganzen Reihe zum selben Thema, wurde zum 10. Juni 1341 ein-
berufen, d; h. nur einige Tage vor dem Tode des Kaisers Andronikos 
III. Palaiologos, und zwar in die Hagia Sophia 42• 

40. Philotheos. Enkomion, PG 151, 596 B. 
41. «'0 IhcrtA.EUr; ... nQoo't'a ft(W llcrux6.tStV ElGa't'EQOLr; naQatvoov 't'ijr; 

«v't'ti-o.y£ar; «1;ocrxso{)at ... wr; 88 sne£&Qv't'Q o.t'illenQo.t... cruvtllwv... wr; SA.syxoov xooQtr; 
ot'ilG lJ.v lluvat't'Q nuvstvtT]v IptA.OVEtXCav, sne't'Qsns 't'T]V oV'\'Q80.v.. Kantakuzenos, 
Histo.ria II 39: I 550·551 (Bonn). 

42. Gregoras, Histo.ria XI 10: I 557 (Bonn); Kantakuzenos, Historia II 40: 
--T551\Bonn);-Pliilotlieos,--Etil«fmion-;-PO--15t;599C; - J; Bois, l;e--synode ,he--

sychaste de 1341, EO 6 (1902 - 3)50 - 60; M. Jugie. La controverse -palamite: 
les faits et les documents conciliaires, EO 30 (l931) 397 -321; ders. Palamite 

(hier auch die notigen Verweise auf spatere Synoden). Gr. Papamichaela. a. 
O. S. 82 ft. 


